cure promittere nobis possimus audientiam, quod in *Psalm. lxxxv* clarius exprimitur, cum dicitur: « Quoniam tu, Domine, suavis et mitis, et multe misericordie omnibus invocantibus te. » Sensus igitur est: *Dilexi Dominum, quoniam certus sum quod exaudiens vocem orationis mee.*

## 2. QUA INCLINAVIT AUREM SUAM MIHI, ET DIEBUS MEIS INVOCABO.

Declarat unde didicerit Deum exauditurum preces suas, dicens: Inde scio, quia ipse praevenit me, ipse invitavit, dum « inclinavit ad me aures suas; » quorums enim inclinaret ad me aures suas, nisi me audire paratus esset? Porro Deus inclinat aures ad nos, quando inspirat nobis orationem; neque enim nos oraremus, nisi Deus per gratiam preventem insipraret desiderium orandi. Igitur David assuetus internis vocacionibus, ex desiderio orandi sibi cellitus inspirato intellexit aurem Domini ad se inclinatam; et ideo etiam adjungit: « Et in diebus meis invocabo, » id est, dum attigerit mihi dies gratiae Dei, et in hac luce video aurem Domini ad me inclinatam, non omnitem occasione, sed invocabo Dominum. Vocat eniim dies suos, dies illos, quibus luce preventientis gratiae fructatur. absente enim luce gratiae non succedit die, de qua dicitur: « Venit nox, in qua nemo potest operari, » *Jean. ix.* S. Joannes Chrysostomus, per illud, in diebus meis, intelligit omnibus diebus vite mee.

## PSALMUS CXIV.

279

8. Augustinus per dies meas intelligit dies hujus mortalitatis, qui nostri dies dicuntur, quia nos ipsi peccando nobis illos fecimus.

## 3. CIRCUMDEDEUNT ME DOLORES MORTIS, ET PERICULA INFERNI INVENERUNT ME.

Explicit nunc materiam sue orationis, que sunt tentationes et pericula salutis aeternae, quas subtilationes magni pendit anima vere Deum diligens. In *Psalm. xvii,* similiter verba expressum de periculis mortis corporalis, quoniam titulus *Psalmi ad id cogebat;* sed hic *Psalmus,* qui nihil habet in titulo, nisi *aleluia,* ad sublimiorum intelligentiam nos invitat. Ait igitur: « Circumdederunt me dolores mortis, » id est, undique tentationes mortiferae me circumstant, ut compellat clamare cum Apostolo ad Rom. vii: « Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » In hebreo est vox ambigua, quae est *funes, sive laqueos, et dolores,* significare potest; et vera tentationes mortiferae sunt, sive laquei mortis, et etiam dolores mortis, quia ex illis viri pii dolorem concipiunt, qualis est in illis qui mortem sibi videntem immundam. Declarat paulus apertius, cum addit: « pericula inferni invenerunt me; » nam ex hoc periculo omnium periculorum maximo concipiunt dolores mortis, qui in illo adhuc se versari cogitant. Vox hebreica proprie *angustias inferni* significat, quae vox designator locus angustus, per quem qui graduantur, in periculo praecepiti versantur, nisi singulos gressus vigilansimne observent, et talis est via salutis, arcta atque angusta; unde nullo negotio in praecepiti inferni ruam, qui non caute ambulant. Unde monet Apostolus: « Videlicet quomodo caute ambulebitis, » ad Ephes. v.

## 4. TRIBULATIONEM ET DOLOREM INVENI, ET NOMEN DOMINI INVOCABI.

Multe sunt, qui circumdati sunt laqueis mortis et periculis inferni, et non adveruntur, occupati fortasse prosperitatibus seculi, et quo magis circumdati sunt ejusmodi periculis, eo minus ea considerant, et ideo neque timunt, neque dolent; David autem ea considerabat, et considerando invenerat ubi esset, et ideo tremens ac dolens dicebat: « Tribulationem et dolorem inveni, et nomen Domini invocabi, » id est, tribulationem et dolorem inveni, quia blandiente licet seculi prosperitate et felicitate, tamen adverti me circumdatum esse funibus et doloribus mortis, et periculis inferni expositum esse; ideo genens nomen Domini invocabi, et dixi: « O Domine! libera animam meam. » S. Basilus paulo alter exponit, ut sensus sit: « Circumdecerunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me, » id est, peccatum mortale commisi, unde in mortem animae incidi, et inferno propinquavi; sed ego tribulationem et dolorem penitentiae salutaris inveni, et hoc modo corde contrito et animo

contribulato nomen Domini invocabi, dicens: « O Domine! libera animam meam. »

## 5. O DOMINE! LIBERA ANIMAM MEAM: MISERICORDIS DOMINUS ET JUSTUS, ET DEUS NOSTER MISERRETUR.

Dixerat: « Nomen Domini invocabi; » nunc subiecti ipsa verba invocationis: « O Domine! libera animam meam, » nimurum de doloribus mortis et periculis inferni. In hebreo est particula non solum vocans, sed etiam obsecrantis, nimurum *non ana.* Haque potuissest verbi: *Olescro, Domine, libera animam meam;* sed idem est sensus. Deinde, ut ostendat se bona spe invocasse Dominum, addit quasi rationem, dicens: « Misericors Dominus et justus, » supple est, « et Deus noster miseretur; » Misericors Dominus est, qui praeventi peccatorum gratia sua, dum ei posuerit et orationem inspirat; ipse enim prior dixit nos, ut dicit Apostolus *Joan. iv.* Justus etiam est, quia non sine flagello dimittit: « flagellat enim omnem filium quem recipit, » ut ait Paulus ad *Hebr. ix;* et illi ignoscit, qui sibi ipsi non ignorunt; et tandem « Deus noster miseretur, » quia recipit quem flagellavit, et non solum peccata indulget, sed heredem facit. S. Joannes Chrysostomus scribit, Deum dici misericordiam et justum, quia semper admisit misericordiam et justitiam, et justitiam misericordiae, et addit: « Deus noster miseretur, » quia Deus magis pronus est ad miserandum, quam ad puniendum.

## 6. CUSTODIENS PARVULOS DOMINUS; HUMILIATUS SUM, ET LIBERAVIT ME.

Miseretur Dominus, ut paulo ante dictum est, sed praecepit parvulis timentibus eum; id est in *Psalm.* cui clarius habetur, et dicitur: « Secundum altitudinem coli a terra corroborabit Dominus misericordiam suam super timentes te. » Item: « Sicut miseretur pater filiorum, miseritus est Dominus timentibus se. » Quod idem legitur in cantico Virginis *Deiparae,* *Luc. i:* « Et misericordia ejus a progenie in progenies timenter eum. » Quoniam igitur verba illa ultima versibus superioris: « Et Deus noster miseretur, » intelliguntur de miseratione paterna, ut sonat vox hebreica *מִתְּרָא מִרְאַחֶן*, ideo nunc declarat quos respiciat ista paterna miseratione, ac dicit resipicere parvulos, id est, miles et humiles, ac timentes Deum filiali timore. « Custodiens parvulos Dominus, » id est, Dominus ex paterna miseratione custodiens est parvulos suos, quasi teneros filios, quibus eternam hereditatem parvit. Et quoniam David non ignorabat testimonium reddente Spiritu Sancto spiritui ejus, se unum ex illis esse, addidit, « humiliatus sum, » id est, ex parvulis esse studui; et tandem concludit, « liberavit me, » quod de liberatione spe intelligi debet, presertim cum in hebreo sit in futuro, et liberabit me.